12 Ancora, poichè i privilegi sono contro il diritto comune, can. *Privilegia* (D.3 c.3¹⁴), ancor più debbono ritenersi odiosi, dal momento che ogni allontanamento dal diritto è odioso, cap. *Is qui defectum* (VI.1.11.1¹⁵), e cap. *Si is cum* (VI.1.11.2¹⁶), conseguentemente deve essere sottoposto a stratta interpretazione secondo l'usatissimo broccardo: *il privilegio concesso contro il diritto è da interpretarsi strettamente.* Ciò nonostante che dal punto di vista dei privilegiati, contengano un favore e che colui che dà il privilegio, intenda principalmente conceder loro un favore; infatti questo è un favore privato, sul quale prevale il favore del diritto comune. Benchè anche questa dottrina patisca le sue eccezioni secondo quanto andremo a dire al numero 21.

13 Così ulteriormente nel caso specifico del cap. *Religiosi* (Clem.5.7.1¹⁷), che proibisce

¹² FRIEDBERG, vol. II, col. 977

¹³ *Digesto*

¹⁴ FRIEDBERG, vol. I, col. 5

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 977

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 977

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 1186

Religiosi sine licentia Parochi administrent extremam unctionem, et Matrimonium, non extenditur ad administrantes Baptismum, quia odiosa est.

Sic licet Clement. un. de Consang. et Affin. Moniales professae si nubunt, et illi, qui eas in uxores ducunt, sint excommunicati: tamen, quia odiosa est, stricte interpretari debet, et ideo ad foeminam, quae professo religioso nubit, extendi non potest. Taccin. hic. n. 8.

Pariter quamvis vi Concilii Trident. Excommunicationem incurrant, qui foeminas ad ingrediendam Religionem cogunt, tamen hanc excommunicationem non contrahunt cogentes masculum ingredi Religionem: quia Tridentina dispositio tanquam odiosa ad personas non expressas extendit nequit.

Rursus ob eandem rationem Clerici saeculares fraudantes decimas non incurrunt poenas, quas contrahunt id facientes Religiosi. Gloss. in Clement. I. de Decimis.

Loquendo autem ulterius in specie de secunda parte Regulae, id est, de ampliando, late interpretando, et extendendo favore, imo pro utraque parte serviunt pro declaratione inter alia etiam sequentia exempla. *Primo*: licet in odiosis et poenalibus nomine populi non veniant Clerici: arg. c. si Sententia. 16. de

ai religiosi, sotto censura, di amministrare l'estrema unzione e il matrimonio senza licenza del parroco; disposizione che non si estende a coloro che amministrano il battesimo, perchè odiosa.

14 Così, sebbene in forza del cap. *Eos qui* (Clem.4.un¹⁸), le monache professe che sposano, e coloro che le sposano, siano scomunicati; tuttavia questa, giacchè è odiosa, deve essere interpretata strettamente e pertanto non può essere estesa alla donna che sposa un religioso professo. Taccinus qui al numero 8 (*Compendiosa declaratio*, reg. 15, num. 8¹⁹).

15 Parimenti, sebbene in forza del Concilio di Trento (Sess. 25, Decretum de regularibus et monialibus, cap. 18²⁰) incorrano nella scomunica coloro che costringono donne ad entrare in religione, tuttavia non contraggono questa scomunica coloro che costringono un maschio ad entrare in religione; infatti la disposizione tridentina, in quanto odiosa, non può essere estesa alle persone non espresse.

16 A sua volta per la stessa ragione i chierici secolari che imbrogliano sulle decime non subiscono le pene che subiscono i religiosi che facciano la stessa cosa, la Glossa sul cap. *Religiosi* (Clem.3.8.1)²¹.

17 Parlando ulteriormente in specie della seconda parte della Regula (cioè del fatto che la cosa favorevole deve essere ampliata, interpretata latamente ed estesa), per entrambe le parti sono utili alla spiegazione anche altri frequenti esempi. *PRIMO*. Sebbene nelle disposizioni odiose e penali con il nome di 'popolo'

¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 1177

¹⁹ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 197

²⁰ COD, pag. 781

²¹ *Glossa, Clem*, pag. 194

Sent. Excom. in 6. in favorabilibus tamen eodem nomine etiam comprehenduntur, quia favores sunt ampliandi et extendendi.

Secundo: Quamvis in materia odiosa et poenali nomine Clericorum non veniant Episcopi: c. quia periculosum. 4. de Sent. Excom. in 6. neque Canonici, nec alii in Ecclesiastica dignitate constituti c. Sedes Apostolica. 15. de Rescript. et c. Statutum. 22. de elect. in 6. nec Religiosi, juxta Gloss. in Clement. 1. de supplend. neglig. Praelat. sed soli Clerici saeculares: tamen in materia favorabili praefati omnes nomine Clericorum comprehenduntur.

Tertio: nomine Territorii in materia favorabili veniunt etiam loca exempta, non item in materia poenali, vel alias odiosa. Felin. in c. Rudolphus. de Rescript. n. 18.

Quaeritur II. An? et quae sint Fallentiae contra Regulam XV. Resp. Eam quoad primam partem de odiis restringendis fallere in exorbitantibus a Jure, consequenter odiosis tam legibus, quam rescriptis, et privilegiis, ita ut non stricte, sed late explicari et extendi possint ac debeant I. Quando agitur de favore publicae utilitatis. arg. l. Caetera. 41. §. sed si quis. ff. de legatis. I. Alexander lib. 2. Consil. 216. n. 38. Tuschus lit. E. Concl. 664. Bartol. Imola et alii.

non si comprendano i chierici, cap. *Si sententia* (VI.5.11.16²²), in quelle favorevoli tuttavia si comprendono sotto lo stesso termine; infatti i favori devono essere ampliati ed estesi.

18 SECONDO. Sebbene in materia odiosa e penale con il termine di 'chierici' non si indichino i vescovi, cap. *Quia periculosum* (VI.5.11.4²³), nè i canonici nè altri investiti di dignità ecclesiastica, cap. *Sedes Apostolica* (X.1.3.15²⁴), e cap. *Statutum* (VI.1.6.22²⁵), nè i religiosi, Glossa sul cap. *Quia regulares* (Clem.1.5.1)²⁶, ma i soli chierici secolari: tuttavia in materia favorevole tutti i predetti sono compresi sotto il termine di 'chierici'.